
S.HP.5.3.01 Kanalizační řády a řešení nadlimitních producentů - Vzor KŘ pro KS zakončený ČOV přijímající navážené OV 
           ver. 3/29.3.2019 
 

 
JIRKOV 

 

KANALIZAČNÍ   ŘÁD 
 

pro jednotný kanalizační systém obce Jirkov, městských částí 
Březenec, Vinařice a Červený Hrádek u Jirkova, obce Otvice a části 

města Chomutova zakončený 

 čistírnou  odpadních vod Jirkov  

 

 
 
 
 
 
 
      

 
 
                                                                                                      

   



 2

JIRKOV 

 

KANALIZAČNÍ  ŘÁD 
 

pro jednotný kanalizační systém obce Jirkov, městských částí 
Březenec, Vinařice a Červený Hrádek u Jirkova, obce Otvice a části 

města Chomutova zakončený 
[...]
směru. Městem protéká Podkrušnohorský přivaděč a řeka Bílina Město se rozkládá na rozhraní 
Podkrušnohorské pánve a Krušných hor. Dominantou celé aglomerace byla hnědouhelná pánev, 
s kterou je novodobý vývoj měst spjat – hornictví, energetika, těžký průmysl, koncentrace 
obyvatel, hromadná bytová výstavba, špatné životní prostředí, devastace krajiny, centralizace 
správy atd. V současné době došlo k útlumu těžby, energetiky a hutnictví. Nachází se zde drobné 
výrobní provozovny, roztroušené po celém území města. Město leží v nadmořských 
výškách 290,00 - 370,00 m n. m. Součástí Jirkova jsou městské části Březenec, Vinařice a 
Červený Hrádek u Jirkova. Městské části jsou převážně využívány k bydlení v rodinných domech.  

 

Chomutov (část města) 

Na čistírnu odpadních vod Jirkov je napojena menší část města Chomutov, jedná se o sídliště 
Kamenná, sídliště Zahradní a sídliště Písečná. Tato lokalita slouží pro bydlení a není zde 
koncentrován průmysl. 

 

Otvice 

Obec leží severovýchodně od města Chomutova při západním okraji Severočeské hnědouhelné 
pánve. Zástavba je soustředěná podél komunikací a podél trati. Obec se nachází v rovinatém 
terénu v  nadmořských výškách 320 - 326 m n.m. Obcí protéká Otvický potok. Na západním okraji 
obce se nalézá soustava dvou Otvických rybníků. V obci je několik zařízení zemědělské 
velkovýroby a menších provozoven jako truhlárna a kovovýroba. Obec má též ráz rekreační, 
nachází se zde několik zahrádkářských kolonií, ale s výstavbou individuální rekreace se nepočítá. 
Počet trvale žijících obyvatel bude mírně stoupat, počítá se s výstavbou rodinných domků. 

Kanalizace v obci Otvice je provedena jako oddílná splašková a v současné době je na ni 
napojena převážná část obce. Byla vybudována ve třech stavbách. Splaškové vody jsou 
přečerpávány do gravitační splaškové kanalizace u Černého mostu a dále pak odváděny na ČOV 
Jirkov 

 



 16

Počet trvale bydlících obyvatel v jednotlivých odkanalizovaných lokalitách podle posledních 
oficiálních statistických údajů z roku 2022: 

 

Jirkov:  19 175     
Otvice:      681 
Chomutov:   6 875  

Celkem: 26 731 

 
Zásobení pitnou vodou je realizováno ze skupinového vodovodu pro veřejnou potřebu. Na 

vodovod je napojeno trvale bydlících obyvatel: 
 

Jirkov:  19 175    
Otvice:      681 
Chomutov:   6 875  

Celkem: 26 731 
 
Na kanalizaci je napojeno trvale bydlících obyvatel: 
 

Jirkov:  18 982   
Otvice:      624 
Chomutov:      6 875   

Celkem: 26 481  
 
Na kanalizaci není napojeno trvale bydlících obyvatel, u nich se předpokládá individuální 

likvidace odpadních vod pomocí žump (bezodtokových jímek), domovních ČOV, popř. septiků: 
 

 

Jirkov:      193   
Otvice:       57 
Chomutov:         0  

Celkem:     250 
 
V období roku 2021 představovalo množství pitné vody fakturované - tj. odebrané z 

vodovodu průměrně: 
 

Jirkov:      750 099 m3    
Otvice:      51 914 m3 
Chomutov:       456 638 m3 

Celkem: 1 258 651 m3 

 

Ve stejném období pak představovalo množství odpadních vod fakturovaných - tj. 
odvedených kanalizací: 

 

Jirkov:     733 135 m3   
Otvice:      62 057 m3 
Chomutov:       476 957 m3 

Celkem: 1 272 149 m3  

 

 

 

 

 



 17

 
Technický  popis  kanalizační   sítě 
 

Kanalizační síť tvoří v současné době systém, kterým jsou odpadní vody přiváděny na čistírnu 
odpadních vod Jirkov. Kanalizační systém Jirkov je vybudován jako jednotná kanalizační síť, 
s výjimkou sídliště Vinařice, kde je vybudován oddílný systém.  
Kanalizační systém Jirkov je rozdělen do tří sběračů A, B a C. Sběrač D přivádí odpadní vody 
z Chomutova a Otvic. 
 
Systém odtoku odpadních vod na kanalizační síti Jirkov je následující: 
 

Sběrač A odvádí na ČOV Jirkov odpadní vody ze sběrače B, D a z části sídliště Nové 
Ervěnice.  

 

Sběrač AI odvádí odpadní vody ze sídliště Nové Ervěnice, z nového Březence a obce 
Starý Březenec. Na sběrač A se napojuje v Chomutovské ulici.  

 

Sběrač B odvádí odpadní vody ze sídliště Osada a Vinařice I.  
 

Sběrač C odvádí odpadní vody ze sídlišť Zátiší, části Vinařice I, Vinařice II a je napojen na 
sběrač B v ulici Smetanovy sady. 

 

Sběrač D odvádí odpadní vody z Chomutova ze sídlišť Kamenná, Zahradní, Písečná, obce 
Otvice a obchodní zóny Otvice. Do sběrače jsou napojeny stoky DI a DII. 

 

Červený Hrádek měl dříve vlastní ČOV, nyní je napojen na ČOV Jirkov. 
 
 
 

Celková délka kanalizačního systému 
Celková délka gravitační kanalizace:  105 374,41 m 
Celková délka podtlakové kanalizace:   3,38 m 
Celková délka tlakové kanalizace:      3 093,71 m 
Celkem:        108 471,5 m 

 

 

Objekty na stokové síti: 
Na kanalizačním systému Jirkov se nachází 6 čerpací stanic odpadních vod (ČSOV) a 5 
odlehčovacích komor (OK) 

 
 ČSOV Březenec 

Typ čerpací stanice:   Tlaková 
Počet čerpadel:     2 
Výkon čerpadel:     6 l/s 

 ČSOV Březenec Slunečná 

Typ čerpací stanice:   Tlaková 
Počet čerpadel:     2 
Výkon čerpadel:     4,5 l/s 



 18

 ČSOV Otvice 1 – oplocení 

Typ čerpací stanice:   Tlaková 
Počet čerpadel:     2 
Výkon čerpadel:     30 l/s 

 ČSOV Otvice 2 – silnice 

Typ čerpací stanice:   Tlaková 
Počet čerpadel:     1 
Výkon čerpadel:     25 l/s 

 

 ČSOV Otvice 3 – polní 

Typ čerpací stanice:   Tlaková 
Počet čerpadel:     2 
Výkon čerpadel:     4 l/s 

 ČSOV Jirkov – Mostecká   

Typ čerpací stanice:   Tlaková 
Počet čerpadel:     2 
Výkon čerpadel:     12 l/s 

 
 
Výčet odlehčovacích komor a jejich rozmístění: 
 
 

Název 
Poměr 
ředění 

Umístění Vodoteč 

Jirkov OK0 1:4 Jirkov, Mostecká řeka Bílina 
Jirkov OK1 1:4 Jirkov, 5. května řeka Bílina 
Jirkov OK2 1:4 Jirkov, Kostelní řeka Bílina 
Jirkov OK3 1:4 Jirkov, Palackého řeka Bílina 
Jirkov OK4 1:4 Otvice, Obchodní zóna  Otvický potok 

 
 
Na stokové síti zakončené ČOV Jirkov se nenacházejí žádné přepady, shybky, ani proplachovací 
komory. 
 
Podrobné informace o kanalizační síti a parametrech stok jsou uvedeny v provozním řádu 
kanalizace. 
 
K obsluze a kontrole kanalizačního systému slouží zejména revizní – vstupní šachty. Podrobné 
informace o jejich rozmístění a parametrech jsou uvedeny v provozním řádu kanalizace. 
 
 
 
 
 
 
 



 19

 
XI. 

 
HYDROLOGICKÉ ÚDAJE 

 
Základní  hydrologické  údaje 
Roční normál srážek     -    707 mm  
Průměrný  odtokový  koeficient  -     0,45  
 
Množství odebírané a vypouštěné vody 

Celkový počet obyvatel obce  -  26 731 

Na  jednotný kanalizační systém  zakončený ČOV je  napojeno cca. 26 481 obyvatel 

Počet přípojek 1 600 o celkové délce 16 000 m 

Celkové množství pitné vody odebírané z vodovodu pro veřejnou potřebu (fakturované) –  

3 444 584,02 litrů/den 

Specifický odběr na jednoho připojeného obyvatele   -   128,86 litrů/den 

Celkové množství odpadních vod odváděných kanalizací pro veřejnou potřebu (fakturované) –  

3 481 524,35 litrů/den 

Specifická produkce na jednoho připojeného obyvatele – 131,47 litrů/den 
 
 



 20

 
5 .  Ú D AJ E   O   Č O V   A   V O D N Í M   R E C I P I E N T U  

 
XI. 

 
POPIS  ČOV 

 

Jedná se o mechanicko-biologickou ČOV s nízkozatěžovou aktivací se systémem R-S-D-N. ČOV 
je tvořena dvěma paralelními biologickými linkami. Odpadní voda natéká přes hrubé strojní česle, 
lapák štěrku, dvojici jemných strojních česlí do zdvojeného provzdušňovaného lapáku písku a 
dále na dvě linky biologického čištění. Každá linka je tvořena podélně protékanou usazovací 
nádrží, čerpací stanicí, denitrifikací, nitrifikací a souproudým dosazovákem. Proces čištění je řízen 
kyslíkovými sondami a analyzátory N-NH4. Fosfor se odstraňuje chemickým srážením, dávka 
síranu je on-line řízena od analyzátoru P-PO4. Regenerace a nitrifikace jsou provzdušňovány 
pneumaticky s použitím jemnobublinných aeračních elementů. Na vtokové části aktivačních 
nádrží jsou zařazeny dvoukomorové anoxické selektory. Selektory a denitrifikace jsou míchány 
pomocí mechanických míchadel. Denitrifikace je rozdělena na část denitrifikace a flexibilní zónu.  

Na nitrifikační nádrž každé linky navazuje podélná dosazovací nádrž s upravenou vtokovou 
flokulační zónou, s rovným dnem bez kalových prohlubní. Dosazovací nádrže jsou souproudé 
podélně protékané – směr průtoku aktivační směsi je shodný se směrem stírání separovaného 
kalu ze dna nádrží. Stírání kalu zajišťuje řetězové shrabovací zařízení. Za dosazovacími nádržemi 
každé linky je osazen bubnový mikrosítový filtr, který zajišťuje stabilní kvalitu na odtoku z ČOV.  
Kalové hospodářství ČOV tvoří strojní zahuštění kalu na zahušťovací odstředivce. Gravitační 
zahušťovací nádrže jsou využívány pro homogenizaci anaerobně stabilizovaného kalu před 
strojním odvodněním na dekantační odstředivce.  

Na odtoku z ČOV je osazeno měření množství vypuštěných odpadních vod.  

XII. 
 

KAPACITA ČOV A LIMITY VYPOUŠTĚNÉHO ZNEČIŠTĚNÍ 
 

Projektovaná kapacita ČOV (dle BSK5):  40 333 EO 

 

Množství odpadních vod:   

Průměrný denní tok:  110 l/s,    398 m3/hod,    9 553,9 m3/den 

Maximální okamžitý průtok: 129 l/s 

 

BSK5     2 420 kg/den       883 t/rok 

CHSK     4 878 kg/den         1780 t/rok 

NL     2 470 kg/den       901 t/rok 

 
 
Podrobné údaje o kapacitě ČOV a povolené hodnoty vypouštěného znečištění v jednotlivých 
ukazatelích, stanovené rozhodnutím vodoprávního úřadu jsou uvedeny v tabulce č.1 
 
 
 
 
 



 21

         Tab. č.1: Projektové parametry ČOV Jirkov  
 

ČOV   Jirkov 

projektové parametry čistírny odpadních 
vod limity 

max. přítok garantovaný odtok vodopráv. 
celkem Do biol. z. mech. z. biol. celkem povolení 

1 2 3 4 5 6 
Q24 m3/d 9 553      
Q24 l/s 110      
Qd m3/d 11 583      
Qd l/s 134     227 
Qh l/s 224,5      
Qsrážkový l/s 607      
          
BSK5 t/r 883    55,78 45,2 
BSK5 kg/d 2 420      
Ekv. obyv. 
(60g/EO.d) počet 40 333      
BSK5 (průměr) mg/l 253,3      
BSK5 (max.) mg/l     16 20 
          
CHSK t/r 1780,6     209,87 
CHSK kg/d 4 878,3      
CHSK (průměr) mg/l 510,6      
CHSK (max.) mg/l      130 
          
BSK5/CHSK -       
          
NL t/r 901,77    55,78 48,43 
NL kg/d 2470,6      
NL (průměr) mg/l 258,6      
NL (max.) mg/l     16 25 
          
N-NH4+ t/r       
N-NH4+ kg/d       
N-NH4+ (průměr) mg/l       
N-NH4+ (max.) mg/l       
          
Nc t/r 149,47     60,55 
Nc kg/d 409,5      
Nc (průměr) mg/l 42,9      
Nc (max.) mg/l      20 
          
Pc t/r 26,61     6,53 
Pc kg/d 72,9      
Pc (průměr) mg/l 7,6      
Pc (max.) mg/l      3,0 
          
EL t/r       
EL kg/d       
EL (průměr) mg/l       
EL (max.) mg/l       

 
 
 

XIII. 



 22

 
SOUČASNÉ VÝKONOVÉ PARAMETRY ČOV 

 

Počet  připojených  obyvatel  a  počet připojených   EO:   

  26 481 obyvatel         46 285       EO 

 

V současné době je na čistírnu odpadních vod připojeno 26 481 fyzických v obci trvale bydlících 
obyvatel. Současné znečištění na přítoku do čistírny reprezentuje 46 285 ekvivalentních obyvatel. 
Průměrně dosahovaná účinnost čištění v ukazateli BSK5 je  99,34%. 

Limity vypouštěného znečištění dané rozhodnutím vodoprávního úřadu nejsou překračovány. 

Podrobné údaje o množství, jakosti a bilanci znečištění jsou uvedeny v tabulce č.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 23

Tab. č 2: Současné výkonové parametry ČOV Jirkov  
 

 
 

Č O V  J I R K O V  

Výkonové parametry ČOV  
v roce 2021 

Účinnost       
ČOV   

Vodoprávní 
povolení 

Přítok 
celkem 

Odtok 
celkem 

[ % ] Limity 

Q (meř. roční průměr) m3/r  1 994 278  4 036 500 

Q (meř. roční průměr) m3/d     

Q (meř. roční průměr) l/s     

Q (meřené max.) l/s    227 

      
BSK5 t/r 1013,63 6,70  45,2 
BSK5 kg/d     

Ekv. obyv. (60g/EO.d) počet 46 285    
BSK5 (průměr) mg/l 508,27 3,36 99,34  

BSK5 (max.) mg/l    20 

      

CHSK t/r 1837,81 48,78  209,87 

CHSK kg/d     

CHSK (průměr) mg/l 921,54 24,46 97,35  

CHSK (max.) mg/l    130 

BSK5/CHSK -     

       

NL t/r 854,35 8,56  48,43 

NL kg/d     

NL (průměr) mg/l 428,4 4,29 99,00  

NL (max.) mg/l    25 

       

N-NH4+ t/r     

N-NH4+ kg/d     

N-NH4+ (průměr) mg/l     

N-NH4+ (max.) mg/l     

       

Nc t/r 148,55 18,87  60,55 

Nc kg/d     

Nc (průměr) mg/l 74,49 9,46 87,30 15 

Nc (max.) mg/l    20 

       

Pc t/r 17,61 2,67  6,53 

Pc kg/d     

Pc (průměr) mg/l 8,83 1,34 84,82 1,50 

Pc (max.) mg/l    3,00 

       

vodohospod. aktivita dny/rok 365 365  365 

vodohospod. aktivita hod/den 24 24  24 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 24

XIV. 
 

ŘEŠENÍ DEŠŤOVÝCH VOD v ČOV 
 

Při dešťových přítocích lze mechanicky předčištěnou odpadní vodu odlehčit na vypínací komoře 
před ČOV na stoce DN 800. Manipulaci provádí obsluha ČOV ručně. Dále lze mechanicky 
předčištěnou odpadní vodu odlehčit za usazovacími nádržemi do obtoku ČOV. 
 

XV. 
 

ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU 
 

 
 
Recipientem ve smyslu vodoprávního povolení je Bílina. 
 
Název recipientu:     Bílina 
Kategorie podle vyhlášky č. 178/2012 Sb.: je významným tokem 
Číslo hydrologického pořadí:   1-14-01-007 
Říční kilometr:     67,9 
 
 
Správce toku:     Povodí Ohře, s.p.  
     

 

 
 
 
     

 

 



 25

 
6 . S E Z N AM  L ÁT E K ,  K T E R É  N E J S O U  O D P AD N Í M I  V O D AM I  

 
 
Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách vnikat níže uvedené látky, které ve 
smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami (viz §39)  a látky uvedené v kapitole 3 bod 18 
tohoto kanalizačního řádu. 
 
 
Zvlášť nebezpečné látky 
 
Zvlášť nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin látek, s výjimkou těch, jež 
jsou biologicky neškodné nebo se rychle mění na látky biologicky neškodné: 
 
1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve vodním 

prostředí. 
 
2. Organofosforové sloučeniny. 
 
3. Organocínové sloučeniny. 
 
4. Látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní nebo mutagenní 

vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, rozmnožování nebo jiné 
endokrinní funkce ve vodním prostředí nebo zprostředkovaně přes vodní prostředí. 

 
5. Rtuť a její sloučeniny. 
 
6. Kadmium a jeho sloučeniny. 
 
7. Persistentní minerální oleje a persistentní uhlovodíky ropného původu. 
 
8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo klesnout ke 

dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 
 
Jednotlivé zvlášť nebezpečné látky jsou uvedeny pod označením zvlášť nebezpečné látky nebo 
prioritní nebezpečné látky v nařízení vlády vydaném podle § 39 odst. 3; ostatní látky náležející do 
uvedených skupin, ale v nařízení vlády neoznačené jako zvlášť nebezpečné látky nebo prioritní 
látky, se považují za nebezpečné látky. 
 



 26

Nebezpečné látky  
 
Nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin: 
 
9. Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny 
 
 1. zinek  6. selen  11. cín  16. vanad 
 2. měď  7. arzen  12. baryum  17. kobalt 
 3. nikl   8. antimon  13. berylium  18. thalium 
 4. chrom  9. molybden  14. bor  19. telur 
 5. olovo        10. titan  15. uran  20. stříbro 
 
10. Biocidy a jejich deriváty neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek 
 
11. Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou spotřebu 

pocházejících z vodního prostředí, a sloučeniny mající schopnost zvýšit obsah těchto látek ve 
vodách. 

 
12. Toxické nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou zvýšit obsah 

těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky neškodné nebo se rychle 
přeměňují ve vodě na neškodné látky. 

 
13. Elementární fosfor a anorganické sloučeniny fosforu. 
 
14. Nepersistentní minerální oleje a nepersistentní uhlovodíky ropného původu. 
 
15. Fluoridy. 
 
16. Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména amonné soli a dusitany. 
 
17. Kyanidy 
 
18. Sedimentovatelné tuhé látky, které mají nepříznivý účinek na dobrý stav povrchových vod. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 27

 
7 .  P R O D U C E N T I   O D P AD N Í C H   V O D  

 
 
Odpadní vody vypouštěné do kanalizace pro veřejnou potřebu v obci vznikají: 